
Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное учреждение

УФИМСКИЙ
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ

имени Героя Советского Союза 
Султана Бикеева 

ГБПОУ УПК
450001, Республика Башкортостан, 

г. Уфа, бульвар Хадии Давлетшиной, 3 
Тел.: 8 (347) 246-18-11 
E-mail: pllufa@mail.ru

ИНН/КПП 0278023917/027801001, ОКПО 02502450, ОГРН 1030204594067______________________________________________________

БОЙОРОК ПРИКАЗ
« 0*7 » 0 5 ______ 2023 й. № « 0*г» O S '_____ 202-3 г.

«О запрете курения и потребления табака, никотинсодержащей продукции 
на территории ГБПОУ Уфимский профессиональный колледж 
имени Героя Советского Союза султана Бикеева»

В целях повышения культуры поведения, пожарной безопасности, сохранности имущества, 

улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, а также снижения вредного 

воздействия табачного дыма на здоровье обучающихся, сотрудников и преподавателей 

колледжа, в соответствии с требованиями Федерального закона от 23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об 

охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 

потребления табака» в редакции от 08.12.2020 г., Федерального закона от 31.07.2020 № ЗОЗ-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации но вопросу 

охраны здоровья граждан от последствий потребления никотинсодержащей продукции», 

Правилами внутреннего распорядка для обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить на территории и в помещениях ГБПОУ УПК курения и потребления табака 

(курение табака - использование табачных изделий в целях вдыхания дыма, возникающего от 

их тления; потребление табака - курение табака, жевание, нюханье табачных изделий).

2. Запретить на территории и в помещениях ГБПОУ УПК:

• потребление никотинсодержащей продукции (никотинсодержащая продукция -  изделия, 

которые содержат никотин (в том чис ле полученный путем синтеза) или его производные, 

включая соли никотина, предназначены для потребления никотина и его доставки посредством 

сосания, жевания, нюханья или вдыхания, в том числе изделия с нагреваемым табаком, 

растворы, жидкости или гели с содержанием жидкого никотина в объеме не менее 0,1 мг/мл, 

никотинсодержащая жидкость, порошки, смеси для сосания, жевания, нюханья, и не 

предназначены для употребления в пищу (за исключением медицинских изделий и 

лекарственных средств, зарегистрированных в соответствии с законодательством Российс кой 

Федерации, пищевой продукции, содержащей никотин в натуральном виде, и табачных 

изделий);

Дэулэт бюджет йенэри 
белей биреу учреждениейы 

Советтар Союзы Геройы 
Солтан Бикеев исемендэге 

0 Ф 0 И0НЭРСЕЛЕК КОЛЛЕДЖЕ! 
ДБЬББУ

450001, Башкортостан РеспубликаЬы, 
0ф е кал ah ы, Ьэ?иэ Дэулэтшина бульвары, 3 

Тел.: 8(347)2246-18-11 
E-mail: pllufa@mail.ru

mailto:pllufa@mail.ru
mailto:pllufa@mail.ru


• потребление никотинсодержащей продукции (сосание, жевание, нюханье 

никотинсодержащих изделий либо вдыхание никотинсодержащего аэрозоля, пара, получаемых 

путем их нагревания при гомощи устройств для потребления никотинсодержащей продукции);

• использование устройств для потребления никотинсодержащей продукции (электронные 

или иные приборы, которые используются для получения никотинсодержащего аэрозоля, 

пара, вдыхаемых потребителем, в том числе электронные системы доставки никотина и 

устройства для нагревания табака (за исключением медицинских изделий и лекарственных 

средств, зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской Федерации).

3. Классным руководителям учебных групп довести требования настоящего приказа:

• до сведения обучающихся, на классных часах с оформлением листа ознакомления, в 

срок до 25 мая 2023 года;

• до сведения родителей (законных представителей) обучающихся, на родительских 

собраниях соформлением протокола, в срок до 30.05.2025 года.

4. Заместителю директора по УВР Атнабаевой Л. X. организовывать рейды и проводить 

расследование каждого случая курения и потребления табака, потребление никотинсодержащей 

продукции, требовать от педагогических работников докладные записки, от обучающихся 

объяснительные записки.

5. Всему учебно-педагогическому персоналу и работникам колледжа способствовать и 

выявлять случаи курения, потребление никотинсодержащей продукции.

6. Заместителю директора по УВР Атнабаевой Л. X. составлять акт о нарушении данного 

приказа.

7. Заместителю директора по АХЧ Маликову А. И., разместить знаки о запрете курения 

табака, потребления никотинсодержащей продукции в соответствии с порядком размещения 

(ч.1, п.1, ст.12 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от 

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в редакции 

от 08.12.2020 г., «Запрет курения табака на отдельных территориях, в помещенииях и на 

объектах» и приказа Минздрава России от 20 февраля 2021 г. № 129н «Об утверждении 

требований к знаку о запрете курения табака, потребления никотинсодержащей продукции или 

использования кальянов и к порядку его размещения»).

8. Инженеру-электронику разместить настоящий приказ на официальном сайте колледжа.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Э. Я. Апсалямов

Исп.: Атнабаева Л. X.


